

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” năm 2020 trên địa bàn huyện Phú Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 840/KH-UBND ngày 02/03/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án “Đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL” giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Dương (viết tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án năm 2020 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính phủ điện tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; giúp cán bộ công chức thực hiện công việc nhanh chóng, đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền, phát động, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet; xây dựng các chương trình, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện. Thực hiện các chương trình, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục thể chế hóa đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với xây dựng Chính phủ điện tử.

- Khai thác triệt để thế mạnh của công nghệ thông tin; cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin về pháp luật; kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kế thừa thành tựu, tiếp thu chọn lọc kinh nghiệm trên một số lĩnh vực, khắc phục hạn chế việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm thống nhất, đồng bộ và khả thi.

- Tiết kiệm, thực chất, hiệu quả, huy động mọi nguồn lực tham gia gắn với đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành kế hoạch và văn bản triển khai thực hiện kế hoạch

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp huyện, Công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2020

- Kết quả, sản phẩm: kế hoạch được ban hành

2. Tuyên truyền, phát động và tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/2020

- Kết quả, sản phẩm: các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên internet

3. Rà soát, quản lý, khai thác, vận hành Trang thông tin/Chuyên mục PBGDPL hiện có để hoạt động liên tục, kịp thời cập nhật đầy đủ thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

- Kết quả, sản phẩm: các tin, bài viết về phổ biến giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử của huyện Phú Giáo.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đặc biệt tuyên truyền trên đài truyền thanh cơ sở...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, Đài Truyền thanh huyện.

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Kết quả, sản phẩm: các tin, bài, câu chuyện truyền thanh...

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Hội đồng huyện trong việc gửi, nhận văn bản, đề cao cung cấp tài liệu trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; cung cấp tài khoản thuviensaphpluat.vn cho thành viên, Tổ thư ký của Hội đồng trong tra cứu, tham khảo các văn bản pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp cơ quan thường trực của Hội đồng

lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng và tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2020

2. Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Năm 2020

- Kết quả, sản phẩm: Văn bản hướng dẫn được ban hành

3. Biên soạn sổ tay pháp luật về hôn nhân và gia đình để cấp phát cho nhân dân tại các địa bàn trọng điểm

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Năm 2020

- Kết quả, sản phẩm: Sổ tay pháp luật

4. Khuyến khích, huy động các tổ chức hành nghề về pháp luật, tổ chức xã hội nghề nghiệp về pháp luật tham gia phổ biến, tư vấn, trợ giúp về pháp luật thông qua tổ chức các chương trình, hoạt động tình nguyện, miễn phí hướng về các địa bàn trọng điểm của huyện.

- Cơ quan chủ trì: Huyện Đoàn

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Năm 2020

- Kết quả, sản phẩm: Các chương trình/hoạt động tình nguyện, miễn phí

5. Lồng ghép tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, người có uy tín trong cộng đồng dân cư,... của các địa bàn trọng điểm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Kết quả, sản phẩm: Hội nghị

*** Đối với các địa bàn được chọn làm điểm của các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Đề án địa bàn trọng điểm**

Ủy ban nhân dân 02 xã An Bình, Tam Lập và các xã, thị trấn còn lại khi huyện chọn là địa bàn trọng điểm để chuyển hóa địa bàn thì tổ chức triển khai, thực hiện trong năm 2020 với một số nội dung sau:

- Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống Địa Truyền thanh cơ sở, sinh hoạt Ngày Pháp luật;
- Lồng ghép với các phong trào, chiến dịch ra quân thực hiện pháp luật;
- Biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật tại địa bàn trọng điểm gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, điện thoại ...;
- Biên soạn, phát hành tài liệu pháp luật để phát hành hoặc đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện cho cán bộ nhân dân tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật khai thác, sử dụng.
- Xây dựng chương trình phát thanh về tình hình, nguyên nhân, điều kiện của tình hình vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm; biện pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật, nhất là qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.
- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đề án theo đúng thời gian yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Giao Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện làm đầu mối tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, báo cáo Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân huyện.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan dự toán kinh phí phục vụ triển khai Đề án theo các nội dung tại Kế hoạch này (nếu có).

c) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2020 cho phù hợp với địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và chức năng, nhiệm vụ của địa phương mình; phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện triển khai phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân tại các địa bàn trọng điểm.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thiết thực, phù hợp

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân tại các địa bàn trọng điểm.

- Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án địa bàn trọng điểm đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

d) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện Kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 05/11/2020 (được tổng hợp trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương).

2. Kinh phí để thực hiện Đề án tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án địa bàn trọng điểm năm 2020 trên địa bàn huyện Phú Giáo. /- m

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP. V

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Dung

